
5 月 31 日，观众在第十三届
中国中部投资贸易博览会上了解
5G+氢能源无人驾驶拖拉机。

当日，第十三届中国中部投
资贸易博览会在湖南长沙举行，
将持续到 6 月 2 日。本届博览会
以“开放创新 中部崛起”为主题，
安排了 4 场重大活动、20 场专题
活动及实地考察活动，吸引了来
自 32 个国家和地区的 1052 家企
业参展，200多家跨国公司参会。

新华社记者 陈思汗摄

中部投资贸易博览会中部投资贸易博览会
在长沙举行在长沙举行

要闻 3■编辑:姜福涛 美编:熊宏娇 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2024年6月1日 星期六

闽清县自然资源和规划局关于2024年第六次
国有建设用地使用权拍卖出让公告

经闽清县人民政府批准,闽清县自然资源和规划局决定以拍卖方式出让1（幅）地块的国有土地使用权。现将有关
事项公告如下：

一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标要求 :

二、中华人民共和国境内外的
法人、自然人和其他组织均可申请
参加，申请人可以单独申请，也可以
联合申请。但在本县辖区内仍有欠
缴土地出让价款的、曾有放弃竞得
标的造成违约的及纳入法院失信被
执行人名单的单位和个人不得参加
竞买。

三、本次拍卖出让宗地采取电
子交易系统网络报名现场拍卖模
式，本次拍卖出让按照价高者得的
原则确定竞得人，不设拍卖底价（保
留价）。

四、竞买申请人可于 2024年 6月

12 日 09 时 00 分至 2024 年 6 月 20 日
17时 00分通过福州市公共资源电子
交 易 系 统（https://fzsggzyjyfwzx.cn/
FZ）网络报名，并按照要求提交有效
的营业执照、法定代表人证明、身份
证（或护照）、承诺函等相关申请文件
（建议竞买申请人在竞买申请截止前
2天上传申请文件，预留审核、补件时
间，在竞买申请截止后，竞买申请人
无法再补交材料，材料审核不通过
的，将无法参与竞买）。

五、竞买申请人应提前到福州市
公共资源电子交易系统进行账号注
册（联合竞买的，各方均需注册账

号），详细使用说明可到福州市公共
资源交易网（https://fzsggzyjyfwzx.cn）
下载中心下载《土地系统操作流程说
明》查阅，使用过程中如有疑问可拨
打电子交易系统技术支持电话。所
有竞买意向者可于 2024年 6月 10日
09时 00分后通过福州市公共资源电
子交易系统下载出让文件。交纳竞
买保证金截止时间为 2024年 6月 20
日16时00分。

六、本次国有土地使用权拍卖活
动于2024年6月21日15时30分在闽
清县梅溪镇锦绣闽江 11幢四楼闽清
县公共资源交易服务中心进行。

七、其他事项:
1.竞得人当场与我局签订《成交

确认书》；并于竞得之日起 10个工作
日内与县自然资源和规划局签订《国
有建设用地使用权出让合同》，竞得
人分二期（比例各为50%）分别于合同
签订之日起 1个月、6个月内支付成
交价款，为推动我市数字人民币试点
工作，鼓励竞得人以数字人民币缴纳
土地价款。竞买保证金充抵成交土
地价款。

2. 地块成交价中含征地补偿安
置费用、征地省级规费、农业土地开
发资金、征地管理费、耕地占用税、林
地植被恢复费、被征地农民社会保障
基金、“三通一平”前期开发费用、政
府土地收益及出让审批规费等；不含
城市基础设施配套费、契税及建设、
人防等部门收取的相关税费。

3.自出让合同签订之日起 12个
月内交地。受让人应于交地之日起1
年内动工，动工之日起 3 年内竣工。
竞得人违反开竣工时间约定的，每日
按出让成交价款万分之三比例缴纳
违约金。

4.竞得人须于竞得土地后 90日
内，在闽清县境内注册成立公司，且
在闽清县内依法纳税。自然资源和
规划局可以根据拍卖出让结果与竞
得人签订《国有建设用地使用权出让

合同》，在竞得人按约定办理完新公
司注册登记手续后，再与新公司签订
《国有建设用地使用权出让合同变更
协议》。竞得人系闽清县境内已注册
及纳税的公司除外。

5. 本次公开出让地块详细资料
和具体要求，见公开出让文件。本次
公告未尽详实部分或与出让文件内
容不一致的，以出让文件为准。

八、缴交竞买保证金银行账户
（一）开户单位：闽清县公共资源

交易服务中心
①中国银行股份有限公司闽清

支行418275045428
②中国农业银行闽清县支行

13185101040018163
③中国工商银行闽清县支行

1402050129601053806
④中国建设银行股份有限公司

闽清支行35050161690700000345
⑤中国邮政储蓄银行股份有限

公 司 闽 清 县 支 行
935000010009978940

⑥福建海峡银行股份有限公司
闽清支行100056136060010001

⑦浙江稠州商业银行股份有限
公 司 福 州 闽 清 支 行
35501012010490000057

⑧闽清县农村信用合作联社
9010410010010000066271

（二）为推动我县数字人民币试
点工作，鼓励申请人以数字人民币缴
纳竞买保证金。竞买保证金可以数
字人民币形式缴纳。

数字人民币钱包名称及开户单
位：闽清县公共资源交易服务中心

钱包绑定银行及编号：
①中国银行股份有限公司闽清

支行0042000559571427
②中国农业银行闽清县支行

0032000020287191
③中国工商银行闽清县支行

0022501056560825
④中国建设银行股份有限公司

闽清支行 0052283605144681
⑤福建海峡银行股份有限公司

闽清支行 0092117505100009
九、联系方式
联系地址：闽清县梅溪镇锦绣闽

江 11幢四楼闽清县公共资源交易服
务中心

联 系 人：王女士 林先生
联 系 电 话 ：0591- 62300696/

62301373
电子交易系统技术支持电话
0591- 83306027、15260477201、

15394401750
网址：http://fzsggzyjyfwzx.cn

闽清县自然资源和规划局
2024年5月31日

宗地编号：

宗地坐落：

容积率：

建筑密度：

出让年限：

约定土地条件：

起始价：

备注：

2024020

梅溪新城上埔路北侧

1.0<容积率≤2.5（10%≤商业计容面积≤20%）

≤30%

住宅用地70年，商服用地40年

“三通一平”

21000万元

1.其他规划要求等详见县自然资源和规划
局《关于梅溪新城上埔路北侧一宗地块的规
划条件》文件。

宗地面积：

用地性质：

绿地率:

建筑限高：

保证金：

加价幅度：

3.5097公顷

商住综合用地（B1R2）（不含旅馆）

≥30%

12m≤建筑高度≤60m（住宅建筑层数>3F）

4200万元

10万元整倍数

梅土拍告字〔2024〕006号

新华社北京 5月 31
日电 5月 31日，国家主席
习近平同马来西亚最高元
首易卜拉欣互致贺电，庆
祝两国建交50周年。

习近平指出，中国同
马来西亚是千年结好的邻
居、以心相交的朋友、合作
共赢的伙伴。建交半个世
纪来，两国始终坦诚相待、
和衷共济、共谋发展，中马
关系一直走在地区国家前
列。2023年，双方就共建
中马命运共同体达成重要
共识，两国关系进入新的
历史发展阶段。中马友好
深入人心，为两国关系持
续发展提供不竭动力。前
不久，我收到在中国天津
大学留学的马来西亚学生
写来的联名信，他们立志
做中马友谊的传播者和推
动者，期待用所学知识服
务中马命运共同体建设。
两国友好事业后继有人，
我对此感到欣慰。

习近平强调，中马关
系已站上新的历史起点。
我愿同易卜拉欣最高元首
一道，引领中马命运共同
体建设不断取得新成果，
更好造福两国人民，为地
区繁荣稳定作出更大贡
献，共同开创中马关系下
一个辉煌50年。

易卜拉欣表示，建交
50年来，马中两国始终相
互尊重和信任，双边关系
不断取得新发展。2013年
建立全面战略伙伴关系
后，两国在经贸、投资、文
化、民间等领域的合作交
流得到进一步深化拓展。
在共庆马中建交50周年之
际，马来西亚将永远与中
国携手奋进，共创繁荣，持
续为两国人民创造福祉。

同日，国务院总理李
强同马来西亚总理安瓦尔互致贺电。李强表
示，中方愿同马方携手努力，以两国建交 50周
年为新起点，深化发展战略对接，拓展互利互惠
合作，促进人民相知相亲，不断丰富中马命运共
同体内涵。

安瓦尔表示，两国建交以来，马中关系在相
互尊重和信任基础上取得里程碑式成就。双方
举行高层互访并举办丰富多彩的纪念活动，庆
祝建交50周年，充分彰显了两国伙伴关系的高
水平和战略意义。

习
近
平
同
马
来
西
亚
最
高
元
首
易
卜
拉
欣

就
中
马
建
交
五
十
周
年
互
致
贺
电

（上接1版）
会谈后，两国元首共同见证签

署关于绿色低碳发展、投资等领域
多项双边合作文件。

双方发表《中华人民共和国和
突尼斯共和国关于建立战略伙伴
关系的联合声明》。

会谈前，习近平和夫人彭丽媛
在人民大会堂东门外广场为赛义
德和夫人伊什拉芙举行欢迎仪
式。

赛义德抵达时，礼兵列队致
敬。两国元首登上检阅台，军乐团
奏中突两国国歌，天安门广场鸣放
21响礼炮。赛义德在习近平陪同下
检阅中国人民解放军仪仗队，并观
看分列式。

当天中午，习近平和彭丽媛在
人民大会堂金色大厅为赛义德夫
妇举行欢迎宴会。

王毅参加上述活动。
新华社北京5月31日电（记者

孙奕 王宾）5 月 31 日下午，国家

主席习近平在北京人民大会堂同
来华国事访问并出席中阿合作论
坛第十届部长级会议开幕式的巴
林国王哈马德举行会谈。两国元
首宣布，建立中巴全面战略伙伴关
系。

习近平指出，巴林是中国在海
湾地区的好朋友、好伙伴。两国虽
然国情不同，但始终以诚相待、友
好相处。近年来，在我们共同引领
下，中巴关系平稳健康发展。今年
是中巴建交35周年，双方一致同意
将中巴关系提升为全面战略伙伴
关系，这是中巴关系史上新的里程
碑。中方愿同巴方一道，发展好中
巴全面战略伙伴关系，更好造福两
国人民。

习近平强调，中方坚定支持
巴方维护国家主权、安全、稳定，
支持巴方走独立自主发展道路，
支持巴林“2030 经济发展愿景”
和多元化发展战略，愿同巴方加
强能源、投资、交通、新能源、数

字经济等领域合作，推动高质量
共 建“一 带 一 路 ”取 得 更 多 成
果。双方要密切人文交流和人
员往来，持续巩固中巴友好民意
基础。中方主张不同制度、不同
文明国家相互尊重、和平共处，
支持中东地区国家增进团结协
作，实现和平和解，促进发展振
兴，愿同包括巴林在内的地区国
家一道，推动中国同海合会国家
关系取得更大发展，办好第二届
中阿峰会，加快推进中阿命运共
同体建设。加强在联合国等多
边平台沟通协调，践行真正的多
边主义，维护广大发展中国家共
同利益。

哈马德表示，中国是伟大的国
家，为巴林国家建设提供了大量支
持，巴方深表感谢。巴方希望以建
立全面战略伙伴关系为契机，对接
两国发展战略，密切各领域务实合
作，助力巴林实现多元化发展。巴
方高度赞赏并完全赞同中方秉持

的高尚价值理念和理性智慧的政
策主张。中国发展好了，其他发展
中国家才能发展好，世界多极化进
程才能持续推进。巴方坚信，中国
必将实现中华民族伟大复兴，并为
世界和平繁荣作出更大贡献。巴
方恪守一个中国原则，支持中国实
现和平统一。愿同中方密切多边
协作，更好保障各国人民享有平等
的生存权和发展权。巴方愿同中
方一道，推动尽早达成海合会-中
国自由贸易协定，发扬阿中友好精
神，携手构建面向新时代的阿中命
运共同体。

哈马德通报了近期第三十三
届阿盟首脑会议情况，特别是阿拉
伯国家在巴勒斯坦问题上的立场
以及为推动尽快结束加沙冲突所
作的努力，赞赏并感谢中方始终秉
持正义立场，期待中方发挥更大作
用。习近平强调，中巴双方在巴勒
斯坦问题上立场一致。中方赞赏
阿盟首脑会议就巴以问题发出阿

拉伯国家共同声音，愿同巴林和其
他阿拉伯国家一道努力，推动巴勒
斯坦问题早日得到全面、公正、持
久解决。

会谈后，两国元首共同见证签
署关于投资、绿色低碳、电子商务、
数字经济等领域多项双边合作文
件。

双方发表《中华人民共和国和
巴林王国关于建立全面战略伙伴
关系的联合声明》。

会谈前，习近平在人民大会堂
东门外广场为哈马德举行欢迎仪
式。

哈马德抵达时，礼兵列队致
敬。两国元首登上检阅台，军乐团
奏中巴两国国歌，天安门广场鸣放
21响礼炮。哈马德在习近平陪同
下检阅中国人民解放军仪仗队，并
观看分列式。

当晚，习近平在人民大会堂金
色大厅为哈马德举行欢迎宴会。

王毅参加上述活动。

习近平分别同突尼斯总统巴林国王会谈

新华社北京5月31日电 6月
1日出版的第 11期《求是》杂志将
发表中共中央总书记、国家主席、
中央军委主席习近平的重要文章
《发展新质生产力是推动高质量发
展的内在要求和重要着力点》。

文章强调，新时代以来，党中
央作出一系列重大决策部署，推动
高质量发展成为全党全社会的共
识和自觉行动，高质量发展成为主
旋律。同时，制约高质量发展因素
还大量存在，要高度重视，切实解
决。我们必须牢记高质量发展是
新时代的硬道理，完整、准确、全面
贯彻新发展理念，把加快建设现代
化经济体系、推进高水平科技自立

自强、加快构建新发展格局、统筹
推进深层次改革和高水平开放、统
筹高质量发展和高水平安全等战
略任务落实到位，完善推动高质量
发展的考核评价体系，为推动高质
量发展打牢基础。

文章指出，发展新质生产力是
推动高质量发展的内在要求和重
要着力点。我提出新质生产力这
个概念和发展新质生产力这个重
大任务，主要考虑是：生产力是人
类社会发展的根本动力，也是一切
社会变迁和政治变革的终极原
因。高质量发展需要新的生产力
理论来指导，而新质生产力已经在
实践中形成并展示出对高质量发

展的强劲推动力、支撑力，需要我
们从理论上进行总结、概括，用以
指导新的发展实践。概括地说，新
质生产力是创新起主导作用，摆脱
传统经济增长方式、生产力发展路
径，具有高科技、高效能、高质量特
征，符合新发展理念的先进生产力
质态。它由技术革命性突破、生产
要素创新性配置、产业深度转型升
级而催生，以劳动者、劳动资料、劳
动对象及其优化组合的跃升为基
本内涵，以全要素生产率大幅提升
为核心标志，特点是创新，关键在
质优，本质是先进生产力。

文章指出，新质生产力的显著
特点是创新，既包括技术和业态模

式层面的创新，也包括管理和制度
层面的创新。必须继续做好创新
这篇大文章，推动新质生产力加快
发展。第一，大力推进科技创新。
新质生产力主要由技术革命性突
破催生而成。科技创新能够催生
新产业、新模式、新动能，是发展新
质生产力的核心要素。这就要求
我们加强科技创新特别是原创性、
颠覆性科技创新，加快实现高水平
科技自立自强。第二，以科技创新
推动产业创新。科技成果转化为
现实生产力，表现形式为催生新产
业、推动产业深度转型升级。要及
时将科技创新成果应用到具体产
业和产业链上，改造提升传统产

业，培育壮大新兴产业，布局建设
未来产业，完善现代化产业体系。
第三，着力推进发展方式创新。绿
色发展是高质量发展的底色，新质
生产力本身就是绿色生产力。必
须加快发展方式绿色转型，助力碳
达峰碳中和。第四，扎实推进体制
机制创新。生产关系必须与生产
力发展要求相适应。发展新质生
产力，必须进一步全面深化改革，
形成与之相适应的新型生产关
系。第五，深化人才工作机制创
新。要按照发展新质生产力要求，
畅通教育、科技、人才的良性循环，
完善人才培养、引进、使用、合理流
动的工作机制。

《求是》杂志发表习近平总书记重要文章

发展新质生产力是推动高质量发展的
内在要求和重要着力点

新华社北京5月31日电 记
者 31 日从国务院关税税则委员
会办公室了解到，国务院关税税
则委员会发布公告，决定进一步
中止《海峡两岸经济合作框架协
议》（ECFA）部分产品关税减让。
自 2024年 6月 15日起，对原产于
台湾地区的润滑油基础油等 134
个税目进口产品，中止适用《海峡
两岸经济合作框架协议》协定税
率，按现行有关规定执行。

台湾地区单方面对大陆产品
出口采取歧视性的禁止、限制等

措施，违反了《海峡两岸经济合
作框架协议》规定。2023年 12月
21日，国务院关税税则委员会发
布税委会公告 2023年第 9号，中
止《海峡两岸经济合作框架协
议》部分产品关税减让，但台湾
地区仍未采取任何有效措施取
消对大陆的贸易限制。根据《海
峡两岸经济合作框架协议》，国
务院关税税则委员会按规定和
程序决定进一步中止《海峡两岸
经济合作框架协议》部分产品关
税减让。

国务院关税税则委员会
中止ECFA部分产品关税减让 4条高铁将实行

市场化票价机制
据新华社北京5月31日电（记者 樊曦）记

者31日从中国铁路客户服务中心获悉，京广高
铁武广段，沪昆高铁沪杭段、杭长段，杭深铁路
杭甬段等 4条高铁运行的时速 300公里及以上
动车组列车将于 6月 15日起实行灵活折扣、有
升有降的市场化票价机制，相关列车车票将于
6月1日开始发售。

调整后，上述列车车票执行票价将以铁路
12306和相关车站公告的公布票价为上限，综
合考虑区域、淡旺季、时段等因素，实行不同幅
度的折扣，对一些停站较多、方便沿线旅客的列
车车票进行较大幅度打折，最低折扣5.5折。


